可避免引入經過性交通流量經過安定區主要聚落地區，紓解市

178 線通往南科之交通壅塞問題，且可避免干擾地區道路之運

行，故有辦理變更之公益性及必要性。

（二）為利後續用地取得與工程施作，部分土地位於都市計畫區內之

住宅區，須儘速配合辦理變更都市計畫土地使用分區為道路用

地，故具有辦理變更之急迫性。

（三）為短期解緩安定區鄰近聚落交通壅塞問題，並考量工程施作對

當地居民衝擊影響最小，以現有道路推動本計畫之道路拓寬工

程，除改善導引通過性車流外，可增進地區性交通動線運作。

二、變更計畫內容

本計畫變更範圍為配合 4m 人行步道拓寬工程所進行之變更，將

4m 人行步道向兩側拓寬至 10m，爰將現行安定都市計畫區內部分住

宅區及人行步道用地變更為道路用地。變更內容詳見表 10 及圖 12，
變更前後土地使用面積對照表詳見表 11。

25

表10  變更內容明細表

變更
位置

變更內容
變更理由 備註 原計畫

(公頃)
新計畫
(公頃)

計 畫

區 西

側 7-
10m
計 畫

道 路

西 側

4m 人

行 步

道、住

宅區

住宅區
(0.0378)

道路用地
(0.0378)

1.因應未來南科臺南園區擴建所衍生更多交通量，現有道路

未來恐難以承受交通流量之成長，以致安定區鄰近聚落增

加通過性車流進入，交通壅塞問題更嚴重，本計畫辦理道

路拓寬工程，短期而言，可增加替代性道路，分散市 178
線交通流量，同時可避免引入經過性交通流量經過安定區

主要聚落地區，紓解市 178 線通往南科之交通壅塞問題，

且可避免干擾地區道路之運行，故有辦理變更之公益性及

必要性。
2.為利後續用地取得與工程施作，部分土地位於都市計畫區

內之住宅區，須儘速配合辦理變更都市計畫土地使用分區

為道路用地，故具有辦理變更之急迫性。
3.為短期解緩安定區鄰近聚落交通壅塞問題，並考量工程施

作對當地居民衝擊影響最小，以現有道路推動本計畫之道

路拓寬工程，除改善導引通過性車流外，可增進地區性交

通動線運作。

人行步道
(0.0281)

道路用地
(0.0281)

註：1.本次未指明變更部分，均應以原計畫為準。
2.表列面積應已核定圖實地測定分割量測面積為準。

圖12  變更內容示意圖

26

圖13  變更後計畫圖

27

表11  本計畫變更前後土地使用面積對照表

項   目 現行計畫面

積(公頃)
變更面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃) 佔都市發展用地

面積百分比(%)
佔計畫面

積百分比(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 34.1745 -0.0378 34.1367 38.53 17.42
商業區 1.9235 0.0000 1.9235 2.17 0.98
甲種工業區 10.9776 0.0000 10.9776 12.39 5.60
零星工業區 0.0633 0.0000 0.0633 0.07 0.03
農業區 105.3351 0.0000 105.3351 — 53.76
農會專用區 0.4079 0.0000 0.4079 0.46 0.21
宗教專用區 0.1822 0.0000 0.1822 0.21 0.09
電信專用區 0.1788 0.0000 0.1788 0.20 0.09
加油站專用區 0.2072 0.0000 0.2072 0.23 0.11
河川區 1.9599 0.0000 1.9599 — 1.00
河川區兼供道路使用 0.0310 0.0000 0.0310 — 0.02
小計 155.4410 -0.0378 155.4032 54.26 79.31

公

共

設

施

用

地

機關用地 0.4443 0.0000 0.4443 0.50 0.23
學校用地 6.7540 0.0000 6.7540 7.62 3.45
市場用地 0.8631 0.0000 0.8631 0.97 0.44
鄰里公園兼兒童
遊樂場用地 0.3692 0.0000 0.3692 0.42 0.19

綠地用地 0.3889 0.0000 0.3889 0.44 0.20
廣場用地 0.0715 0.0000 0.0715 0.08 0.04
廣場兼停車場用地 0.1572 0.0000 0.1572 0.18 0.08
廣場用地兼供排水使用 0.0152 0.0000 0.0152 0.02 0.01
道路用地 12.8937 +0.0378 12.9315 14.60 6.60
高速公路用地 18.5281 0.0000 18.5281 20.91 9.45
小計 40.4852 +0.0378 40.5230 45.74 20.69

都市發展用地 88.6002 0.0000 88.6002 100.00 —
計畫總面積 195.9262 0.0000 195.9262 — 100.00

資料來源：107 年，「變更安定都市計畫（都市計畫圖重製專案通盤檢討）案」。
註：1.表內面積應依據核定圖實地分割測量面積為準。

2.都市發展用地面積不包括農業區、河川區等之面積。
3.因原人行步道面積計畫加總於道路用地面積中，故本次變更內容中有關人行步道變更為道路用地部分，

變更面積不再列入計算。

28

表12  變更後道路編號表

編號 起迄點 寬度
(公尺)

長度
(公尺) 備註

一 自計畫範圍線東端至範圍線南端 20 2,145 聯外主要道路
二 自安定國中附近至計畫範圍線西端 15 630 聯外次要道路
三 自區公所附近至二號道路起點 10 720 區內主要道路
四 自一號道路中段至三號道路中段 10 600 區內主要道路
五 自三號道路北段至四號道路中段 10 180 區內次要道路
六 自三號道路中段至四號道路中段 10 360 區內次要道路

七 自一號道路(機二南側)至一號道路近排水

溝南端段 10 645 區內主要道路

八 自七號道路中段至一號道路中段 10 105 區內次要道路
九 自一號道路南段至工業區內 12 240 工業區出入道路
十 自一號道路南段至工業區內 12 315 工業區出入道路

十一 自七號道路至計畫範圍線西端人行步道 10 68 區內次要道路，本次

變更範圍